
     COPIA 

 

CITTA’ DI VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 ADOTTATA CON I POTERI DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 
del 21/02/2013 
 

N. 28 
 

 
 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO - ANNO 2013. 
 
 
L’anno duemilatredici addì ventuno del mese di febbraio alle ore 14:30 nella solita sala delle adunanze, si 
è riunita la Commissione Straordinaria. 
 

Sono Presenti i Signori: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 

     1.       Giovanni Bruno   X 
 
     2.       Pasquale Aversa   X 
 
     3.       Luciana Lucianò   X 
 

  
 
 
Partecipa il Segretario Generale: Dott. Franco TRAINA. 
 
Assume la presidenza della riunione la Commissione Straordinaria.



Oggetto: PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO ANNO 
2013. 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
con i poteri della GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con D.P.R. 6 febbraio 2012, comunicato a questo Comune con nota della Prefettura di 
Imperia UTG  prot. n. 22426/12 Area II in data 20 febbraio 2012, il Presidente della Repubblica ha decretato 
lo scioglimento del Consiglio Comunale di Ventimiglia, ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i., conseguentemente alla deliberazione assunta dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 
03/02/2012, e ha affidato la gestione dell’Ente alla Commissione Straordinaria; 
 
RICHIAMATO l’articolo 36 del d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. che dispone: “…. per rispondere ad esigenze 
temporanee ed eccezionali le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili 
di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro 
subordinato nell'impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti. Ferma restando la 
competenza delle amministrazioni in ordine alla individuazione delle necessità organizzative in coerenza 
con quanto stabilito dalle vigenti disposizioni di legge, i contratti collettivi nazionali provvedono a 
disciplinare la materia dei contratti di lavoro a tempo determinato…”; 
 
VISTE: 
- le deliberazione della Giunta Comunale di modifica della dotazione organica e della macrostruttura 
comunale; 
- la deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 6 del 
23/01/2013 – dichiarata immediatamente eseguibile – con la quale è stata adottata la formale ricognizione – 
ex articolo 6 del d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii. – attestante la non presenza di situazioni di soprannumero e/o 
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria; 
- la deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 
23/01/2013 – dichiarata immediatamente eseguibile con la quale è stata adottato il piano triennale delle 
azioni positive ed approvato il C.U.G. (Comitato Unico di Garanzia); 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione non incorre, per l’anno 2013, nel divieto di assumere in quanto: 
- per l’anno 2012 non era tenuto al rispetto dei vincoli del patto di stabilità in quanto Ente commissariato ai 
sensi dell’articolo 143 del d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii., mentre ha rispettato il patto per gli anni 2011 e 2010; 
- la spesa di personale, calcolata ai sensi dell’articolo 1 comma 557 della legge 296/2006 nel testo vigente, è 
in progressiva riduzione e nel redigendo bilancio di previsione dell’anno 2013 sarà inferiore rispetto a quella 
dell’anno 2012; 
- ha un rapporto tra spese di personale consolidate comprendenti anche quelle delle società partecipate e 
spese correnti per l’anno 2012, sulla base dei dati di pre-consuntivo ed anche di quelli trasmessi dai 
consulenti delle società partecipate, pari al 29,77%; 
 
VISTO l’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla L. 122/2012,  come 
modificato dal comma 102 dell’art. 4 della L. 183/2011 e s.m. e i.  il quale prevede che le Amministrazioni 
Pubbliche, a decorrere dall’anno 2011 possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni 
o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta 
per le stesse finalità nell’anno 2009; 
 
CONSIDERATO CHE, per quanto attiene le assunzioni flessibili di agenti di polizia locale - finanziate con 
i proventi derivanti dalle sanzioni al codice della strada ex articolo 208 del d.lgs 285/1992 e ss.mm.ii. - la 
previsione di spesa per l’anno 2013, così come trasmessa dagli uffici competenti ammonta a euro 66.250,00; 
 
ATTESO CHE per quanto attiene la spesa derivante dalle assunzioni a tempo determinato di agenti di 
polizia locale – finanziata con i proventi del codice della strada - la sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti della Toscana, con parere n. 10/2012, la esclude dal tetto della spesa per le assunzioni flessibili; 
EVIDENZIATO che occorre stanziare una somma, presuntivamente stimata sul fabbisogno dell’anno 
passato, per le assunzioni a tempo determinato (sostituzioni) delle educatrici dell’asilo nido, presuntivamente 
prevista in € 2.175,00; 



 
ACQUISITA la positiva certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti con l’allegato verbale n. 1/2013 
(allegato n. 1), agli atti d’ufficio, rassegnato in data 28/01/2013 in ordine al rispetto delle prescrizioni di cui 
all’articolo 19, comma 8, della legge 448/2001 nel testo vigente che recita: “….a decorrere dall'anno 2002 
gli organi di revisione contabile degli  enti  locali di cui all'articolo 2 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento  degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto  2000, n. 267, accertano che i 
documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano improntati al rispetto del principio di 
riduzione  complessiva della spesa di cui all'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive 
modificazioni, e che eventuali deroghe a tale principio siano analiticamente motivate”; 
 
ATTESO che il 50 per cento della spesa per il personale a tempo determinato, dell’anno 2009, come da 
prospetto riepilogativo (allegato 2), con dati estrapolati dal conto annuale del personale ammonta a € 
152.019,21  
 
ATTESO altresì che per quanto attiene le assunzioni flessibili di agenti di polizia locale - finanziate con i 
proventi derivanti dalle sanzioni al codice della strada ex articolo 208 del d.lgs 285/1992 e ss.mm.ii. - la 
previsione di spesa per l’anno 2013, così come trasmessa dagli uffici competenti ammonta a euro 66.250,00; 
 
RILEVATO  che in oggi sono in corso i seguenti contratti a tempo determinato: 

- proroga di n. 1 contratto a tempo determinato cat. B3 part- time  con scadenza al 30.6.2013; 
- incarico  a tempo determinato - ex art. 110 c. 2 anni 2013/2014; 
- proroga n. 1 contratto a tempo determinato cat. C (agente di polizia locale) con scadenza al 

31.3.2013; 
 

CONSTATATO che, alla luce di quanto sopra dettagliato, somma ancora disponibile per le assunzioni a 
tempo determinato, fatta eccezione per quelle di agenti di polizia locale a tempo determinato - è pari ad €  
27.371,21, come da prospetto riepilogativo che si allega (allegato  3); 
 
CONSTATATO ALTRESÌ che la somma disponibile per le assunzioni flessibili di agenti di polizia locale - 
finanziate con i proventi derivanti dalle sanzioni al codice della strada ex articolo 208 del d.lgs 285/1992 e 
ss.mm.ii. - la previsione di spesa per l’anno 2013, parametrata nei limiti di legge sul totale dei proventi di cui 
all’articolo 208 del codice della strada così come risulta dall’analisi del bilancio di previsione dell’anno 2012 
ammonta a euro 66.250,00; 
 
CONSIDERATO CHE relativamente alla programmazione di cui all’oggetto si ritiene di procedere con 
l’informazione successiva alle OO.SS. ed alla RSU aziendale ex artt. 5 e seguenti del d.lgs 165/2001 e 
ss..mm..ii..; 
 
RILEVATO che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà prevista e finanziata nel redigendo 
bilancio di previsione 2013 ed è rispettosa di tutti i vincoli in materia di spesa di personale sopra 
dettagliatamente esposti; 
 
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO che, con decreto commissariale n° 4 del 16/01/2013, la Commissione Straordinaria ha attribuito al 
Dott. Franco TRAINA Segretario Generale, le funzioni di Dirigente delle Ripartizioni I^ e III^ a partire dal 
16/01/2013; 
 
VISTA La deliberazione della Commissione Straordinaria n° 1 del 17/01/2013 di assegnazione temporanea 
del P.E.G. sulla base di quello del precedente esercizio 2012; 
 
DATO ATTO che la spesa derivante dal presente atto – esperite le procedure di legge - non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO Il d.lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
VISTO IL d.lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 



 
VISTA la Delibera della Commissione Straordinaria n° 1 del 17/01/2013  di assegnazione temporanea del 
P.E.G. sulla base di quello del precedente esercizio 2012; 
 
DATO atto che la presente spesa rientra nel limite dei dodicesimi di cui al comma 1 dell’art. 163 del 
D.Lgs.267/2000;  
 
VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 , qui allegati, 
espressi per la regolarità tecnica dal Dirigente 1^ Ripartizione e per la regolarità contabile dal Dirigente 4^ 
Ripartizione ; 
 
CON VOTI unanimi, resi ed espressi per alzata di mano, anche e successivamente, in ordine all’immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa che quivi s’intendono integralmente 
richiamati e trascritti, il seguente piano del fabbisogno a tempo determinato (oltre quelle già 
in itinere, ovvero incarico attribuito ex art. 110 comma 2 del d.lgs 267/2000 e proroga di un 
contratto a tempo determinato categoria giuridica B3 part-time 83,33%); 

a) sostituzioni educatrici asilo nido categoria giuridica C per un ammontare di spesa stimato in € 
2.175,00 con utilizzo della vigente graduatoria; 
b) n. 1 istruttore tecnico geometra categoria giuridica C (part time 83,33%) per un ammontare di € 
19.136,00 con utilizzo della vigente graduatoria; 
c) n. 1 collaboratore amministrativo categoria giuridica B3 (part time 83,33%) per un ammontare di € 
6.060,00 con utilizzo della vigente graduatoria; 
d) rinnovo per mesi nove dei contratti di lavoro di n. 2 agenti di polizia categoria giuridica C, con 
utilizzo dei proventi di cui all’art.  208 c.d.s. per un ammontare di € 55.152,00; 
e) ulteriori contratti a tempo determinato  di agenti di polizia locale categoria giuridica C, con utilizzo 
di proventi di cui all’art. 208 del c.d.s. per un ammontare di € 11.098,00; 
 

2) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione di programmazione del fabbisogno 
del personale a tempo determinato alle OO.SS. e alla RSU aziendale come informazione 
successiva alle OO.SS. ed alla RSU aziendale ex artt. 5 e seguenti del d.lgs 165/2001 e 
ss..mm..ii..; 

 
3) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il funzionario dell’ufficio risorse 

umane dott. Amando Bosio; 
 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



 
 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 
f.to Dott. Pasquale AVERSA 
f.to Dott.ssa Luciana LUCIANO’ 
 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 
f.to Dott. Franco TRAINA 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Si certifica che, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”, copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Ventimiglia 
dal giorno dal 22 febbraio 2013 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi.  
 
Lì, 22 febbraio 2013 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

     f.to Dott. Franco TRAINA 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Ventimiglia, 22 febbraio 2013     IL SEGRETARIO GENERALE 
              Dott. Franco TRAINA 
 
 

 
TENORE DI ESECUTIVITA’ 

 
ESECUTIVA IN DATA  21 febbraio 2013 
 

X    IMMEDIATA – art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000; 
 
o Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione – art. 134 – 3° comma del T.U.E.L. 18/08/2000 

 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott. Franco TRAINA 
 
 

COMUNICATA ALLA PREFETTURA DI IMPERIA 
 
In data _____________ ai sensi dell’art. 135 – comma 2 - D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 
 


